

MAPS-06

June – Examination 2023

M.A. (Final) Examination

POLITICAL SCIENCE

(Indian Politics-II)

Paper : MAPS-06

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum upto 30 words. Each question carries equal marks.

MAPS-06/7

(1)

T-159 Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (i) Write names of *two* members of Drafting Committee.

प्रारूप समिति के दो सदस्यों के नाम बताइए।

(ii) Through which constitutional amendment the fundamental duties were inserted in the Indian Constitution ?

किस संवैधानिक संशोधन द्वारा भारतीय संविधान में मूल कर्तव्यों को समाविष्ट किया गया था ?

(iii) Write any *two* powers of the President of India.

भारत के राष्ट्रपति की किन्हीं दो शक्तियों को लिखिए।

MAPS-06/7

(2)

T-159

(iv) Define the concept of “Basic Structure” of Indian constitution.

भारतीय संविधान के “आधारभूत ढाँचे” के सिद्धान्त को परिभाषित कीजिए।

(v) Define Political Party.

राजनीतिक दल को परिभाषित कीजिए।

(vi) What is the Politics of Regionalism ?

क्षेत्रवाद की राजनीति क्या है ?

(vii) What is “Ordinance” ?

“अध्यादेश” क्या है ?

(viii) State *two* methods to solve the problem of Communalism.

सम्प्रदायवाद की समस्या के समाधान हेतु दो तरीके बताइए।

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries equal marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।

2. Examine Decision-making process in the Constituent Assembly of India.

भारत की संविधान सभा में निर्णय-निर्माण प्रक्रिया की चर्चा कीजिए।

3. Explain the differences between fundamental rights and Directive principles of state policy.

मूल अधिकारों एवं राज्य के नीति-निदेशक तत्वों के मध्य अन्तर स्पष्ट कीजिए।

4. Mention the recommendation of Sarkaria Commission regarding appointment of the Governor.

राज्यपाल की नियुक्ति के सम्बन्ध में सरकारिया आयोग की सिफारिशें बताइए।

5. Give a brief account of Judicial Review in India.
भारत में न्यायिक पुनरावलोकन को संक्षेप में बताइए।
6. Explain Economic Relations between Centre-States.
केन्द्र-राज्यों के मध्य आर्थिक सम्बन्धों को स्पष्ट कीजिए।
7. Evaluate the role of bureaucracy in policy making.
नीति निर्माण में नौकरशाही की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
8. Write a short note on 'Tebhaga Movement'
'तेभागा आन्दोलन' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
9. Discuss the organization and functions of Panchayati Raj Institutions in Rajasthan.
राजस्थान में पंचायती राज संस्थाओं के संगठन व कार्यों का वर्णन कीजिए।

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum upto **500** words. Each question carries equal marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्नों के अंक समान हैं।

10. Evaluate the powers and position of the Indian President in Contemporary Scenario.
तत्कालीन परिस्थितियों में भारत के राष्ट्रपति की शक्तियों एवं स्थिति का मूल्यांकन कीजिए।
11. Examine discretionary powers of the Governor.
राज्यपाल की स्व-विवेकीय शक्तियों का परीक्षण कीजिए।

12. Write an essay on amendment procedure in Indian constitution.

भारतीय संविधान में संशोधन प्रक्रिया पर लेख लिखिए।

13. Critically evaluate the problem of regionalism in India.

भारत में क्षेत्रीयतावाद की समस्या का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।